Jeden z najbardziej znanych pogromow ludności żydowskiej w Krolestwie miał
miejsce w Warszawie w roku 1881 i, choć ostro potępiony przez niemal całą warszawską
prasę, potwierdził tylko antyżydowskie nastroje w społeczeństwie15. Jednocześnie
wprowadzone przez cara Aleksandra III „tymczasowe postanowienie” z 3/15 maja 1882 roku
nakładało na ludność żydowską w Cesarstwie Rosyjskim nowe ograniczenia, szczegolnie w
zakresie osadnictwa we wsiach i miastach i nabywania prawa własności i dzierżawy dobr. I
chociaż ostatecznie nie zostało wprowadzone w Krolestwie, miało wpływ na sytuację
ludności żydowskiej na tym obszarze, dążono bowiem do unifikacji całego ustawodawstwa
wobec Żydow w Cesarstwie Rosyjskim i Krolestwie Polskim.

Memoriał zachował się w oryginale w zbiorach
Biblioteki Narodowej, został rownież w całości opublikowany przez A. Eisenbacha32.

Warto w tym miejscu przypomnieć, że wspomniany ukaz z 24 maja/5 czerwca 1862
roku zrownywał ludność żydowską w prawach cywilnych i publicznych, pozwalano im bez
ograniczeń przemieszczać się między miastami i wsiami oraz nabywać własność
nieruchomości ziemskich33. Najważniejszy w tym kontekście był artykuł 3, ktory mowił, że

W miastach wszelkich Krolestwa Polskiego Żydzi nabywać mogą na własność pod
jakim bądź tytułem, domy i wszelkie inne nieruchomości. Przeciwne temu
ograniczenia, zakazy z postanowienia Krolewskiego z dnia 21 (31) lipca 1821 r. i
innych wynikające, uchylają się34.

W świetle udzielonych przez Komisję odpowiedzi wpływ ukazu na rozwoj Krolestwa
Polskiego był niebagatelny. Uwagę zwracano na etykę prowadzenia działalności – Żydzi,

28 A. Eisenbach, Z dziejów ludności, s. 259.
29 W. Ziomek, op. cit., s. 99.
30 L. Straszewicz, Jeszcze słowo w sprawie memoriału warszawsk. komitetu giełdowego, „Kraj”, nr 29 z 20 lipca (1 sierpnia)
1886, s. 5.
31 Memoriał dot. praw przysługujących Żydom w Królestwie Polskim, oryginał z 1886 zachował się
w rękopisie w zbiorach Biblioteki Narodowej w Warszawie w Dziale Rękopisow, sygn. BN 8352 IV.
32 A. Eisenbach, Z dziejów ludności, s. 262−280.
33 A. Eisenbach, Kwestia równouprawnienia, s.

Tartakower, A. Hafftka (red.), Żydzi w Polsce Odrodzonej. Działalność społeczna,
gospodarcza, oświatowa i kulturalna, II, Warszawa 1916, s. 447) podają jako datę dokumentu rok 1887/1888, jednak
podpisy J. Blocha i H. Natansona pod tekstem memoriału przedłożonego komisji rządowej widnieją z datą 5/17 marca 1886
rok.
45 A. Eisenbach, Z dziejów ludności, s. 282.

liczbę już 927 761 osob, w tym 110 376 Żydow, czyli 11,9%46 (Tabela 1), zaś urzędowy
schematyzm guberni piotrkowskiej z nieco poźniejszego okresu – 1889 roku − podaje liczbę
ludności na poziomie 1.003.531, w tym 122 530 Żydow, ktorzy stanowili 12,21% ogołu
ludności47, co obrazuje Tabela 2.